
 

 

Scénář k audioreportáži 
 

ZŠ Komenského, Frýdlant nad Ostravicí 

Vypracovali: Lukáš Gustin, Antonín Kutálek, Nela Menšíková, Matěj Melo, Barbora 

Šmiřáková 

Rádio Čas v Ostravě 

 

Vstup 1 

Pan Štěpán Kaňák, narozený v roce 1934, nám poutavě vyprávěl o svém životě. Narodil se v rodině 

kovomodeláře.  

 

Vstup 1- pan Kaňák (2:47-2:53) 

Bylo nás 6 děcek, byli jsme 5 kluků a jedna holka. 

 

Vstup 2 

Dětství měl moc pěkné.  

 

Vstup 2- pan Kaňák (18:18-18:22) 

Jako na dědině, víš, ale museli jsme doma pomáhat hodně. 

 

Vstup 3 

Budoucí povolání si zvolil už v dětství.  

 

Vstup 3- pan Kaňák (3:29-3:31) 

Takže jsem chtěl na toho kněze. 

 

Vstup 4 

Nejprve studoval na arcibiskupském gymnáziu v Kroměříži.  

 

Vstup 4- pan Kaňák (4:40-4:48) 

Jenomže potem přišel ten rok čtyřicet osm no a oni to zlikvidovali, jako ty církevní školy. 

 

Vstup 5 

Ve studiu pokračoval ve františkánském klášteře v Hájku.  

 



 

 

Vstup 5- pan Kaňák (5:30-5:37) 

A říkali nám , no až skončí ten bolševismus, říkali, no tak uděláte zkoušky na státním gymnázium. 

 

Vstup 6 

Bohužel přišla akce K.  

 

Vstup 6- pan Kaňák 

(22:28-22:34) 

Tam jsem vlastně nastoupil na podzim, že, a v dubnu nás už zlikvidovali. 

(5:58-6:07) 

Museli jsme se sbalit a odvezli nás prostě do, první nás odvezli do Hejnic, tam jsme byli 14 dní, pak 

jsme byli v Bohosudově. 

 

Vstup 7 

Státní moc usoudila, že je potřeba studenty převychovat.  

 

Vstup 7 - pan Kaňák (6:30-6:43) 

Právě nás tam zase zavezli zpátky do toho Hájku, no a tam jsme byli nevím, několik měsíců, a tam 

jsme se prostě museli učit ty písničky pokrokové, že aji nám tam svazáky začali vozit i svazačky. 

 

Vstup 8 

Ani po návratu domů mu státní moc nedala pokoj. ) 

 

Vstup 8- pan Kaňák (7:07-7:12) 

Museli jsme podepsat, že se nebudeme stýkat se žádnými, jako s těmi představenými. 

 

Vstup 9 

Pan Kaňák to nedodržel. StB si pro něj přišla do práce ve chvíli, kdy kolegům přinesl jídlo.  

 

Vstup 9- pan Kaňák (23:52-23:56) 

Estébák jakýsi mi říká: No nic, dej jim tu svačinu a půjdeš s náma. 

 

 

Vstup 9 

Nejprve se ocitl v Ostravě.  



 

 

 

Vstup 9- pan Kaňák (12:53-13:06) 

V Ostravě v nějakým sklepě to bylo a 14 dní jsem tam chodil po, taková celička malinká to byla, 

ani záchod, nic tam nebylo, jenom takový nějaká mísa nebo co. 

 

Vstup 10 

Zažil výslechy StB.  

 

Vstup 10- pan Kaňák (15:33-15:40) 

Nemožu tvrdit, že mě tak nějak týrali, no tak sem tam ten facku nebo něco. 

 

Vstup 11  

Čekání na rozsudek bylo dlouhé.  

 

Vstup 11- pan Kaňák (11:21-11:26) 

V září mě zatkli, až v srpnu jsem byl souzený v Praze na Pankráci. 

 

Vstup 12 

Za styk s františkány byl odsouzen na rok a půl, dostal paragraf sdružování proti republice. Zbytek 

trestu strávil na justičním statku, ale těsně před propuštěním se musel stěhovat.  

 

Vstup 12- pan Kaňák (14:13-14:35) 

Tak mě zavezli do Kartouz, to je v Čechách, taková věznice pro takové těžké případy a tam prostě 

mě zavezli, asi kvůli tomu, abych si pamatoval, že kdyby eště jsem si něco začal, tak že se tam zase 

můžu ocitnout. 

 

Vstup 13 

Po propuštění byl odveden k pomocným technickým praporům na důl Dukla.  

 

Vstup 13- pan Kaňák (28:03-28:08) 

Ve Frenštátě jsme byli na odvodu a tam nám řekli, my vás ještě naučíme robit. 

 

Vstup 14  

Šťastný otec 6 dětí, děda 17 vnoučat a praděda 12 pravnoučat vše zvládl, snad proto, že se celý 

život řídí heslem pátera Bárty: 



 

 

 

Vstup 14- pan Kaňák (36:26-36:29) 

Vše dobré a krásné vyrůstá z utrpení. 

 

 

 

 


